
 
 
                                          ROMÂNIA 
                                                JUDEȚUL VASLUI 
                          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIOCANI 
                                    Cod de înregistrare fiscală :16368344 
 
                                                      

HOTĂRÂREA Nr. 17 
Privind implementarea proiectului „CONSTRUIRE PARC DE RECREERE 
ÎN LOCALITATEA CRÂNG, COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI” 

                                      
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
               a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
               b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 
1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

a) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

b) art. 20 și 21 din Legea- cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
c) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
d) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
Ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Luând act de: 
a) Expunerea de motive, prezentată de către primarul comunei Ciocani, în calitatea sa de 

inițiator, înregistrată sub nr. 1607./24.04.2018., prin care se susține necesitatea și oportunitatea 
proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 1635./ 25.04.2018, prin care solicită prevederea în bugetul local a sumei de 
351.107,50 lei, fără TVA, sumă necesară realizării proiectului; 

c)  raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local Ciocani, 
Consiliul Local al comunei Ciocani, județul Vaslui, 

 
                                                                      HOTĂRĂȘTE  

 
Art. 1. - Se aprobă necesitatea, oportunitatea, potențialul economic al investiției și 

implementarea proiectului ” CONSTRUIRE PARC DE RECREERE ÎN LOCALITATEA 
CRÂNG, COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI”, în valoare de 351.107,50 lei, fără TVA, 
denumit în continuare Proiectul. 

Art. 2. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală - 
P.N.D.R., Măsura 3.3 - Dezvoltare locală în mediul rural a Asociației GAL “Valea Tutovei și 
Zeletinului”, potrivit legii. 

Art. 3. – (1) Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare 
acoperirii cheltuielilor de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării 
ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

     (2) Comuna Ciocani, județul Vaslui garantează asupra faptului că, acest  Proiect 
de investiții nu va genera nici un fel de venit sau profit. 



    (3)Comuna Ciocani își ia angajamentul că va asigura din fondurile prevăzute în  
bugetul local, sumele ce reprezintă cheltuielile eligibile și neeligibile ale Proiectului, în valoare de 
351.107,50 lei la care se adaugă TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile și neeligibile ale  Proiectului. 

Art. 4. - Numărul locuitorilor deserviți de Proiect, dupa caz, precum și caracteristicile tehnice 
ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. - Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, în dubla sa 
calitate și de ordonator principal de credite sau administratorul public al comunei. 

Art. 6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Ciocani, Călin Gheorghe. 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului, în termenul prevăzut de 
lege, primarului Călin Gheorghe și Instituției Prefectului Vaslui și se aduce la cunoștință publică prin 
afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariaciocani.ro 

 
                                                                                                                      27.04.2018 

 
 
 Președinte de ședință, 

                        Lăzărescu Dorin 
                                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                                                         Secretar, Abaza Iosefina         

  
 

 
 
 
 
 

  



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI    
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL 
 
Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 17/27.04.2018 
 
 
 

Nr. 
Crt. 
 

Consiliul Local al comunei Ciocani

 
1. 
 

Numărul de locuitori deserviți de proiect  :  1824(populația comunei) 

 
2. 
 

Operatorii economici deserviți de proiect:    Nu este cazul 

 
3. 
 

Caracteristici tehnice ale investiției : 

Suprafața totală amenajată: 5200 mp 

-construire alei pietonale S= 675,22 mp 

-amplasare mobilier urban (stâlpi iluminat, coșuri de gunoi, bănci) 

-spațiu de joacă pentru copii S= 310,09 mp dotat cu : tobogan, leagăn, 
balansoare cu arc, complex de joacă cu tobogan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


